Ata nº 73 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 1/5

ATA N.º 73 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 1

(PCH). Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às quatorze horas, através da Ferramenta 2

“Google Meet” da Plataforma da Google, reúnem-se remotamente os membros deste Departamento 3

(PCH), sob a presidência do Chefe do departamento, professor Eduardo Quintana, com a presença dos 4

seguintes docentes: Alen Batista Henriques, Alexsandra dos Santos Oliveira, Amanda Oliveira Rabelo, 5

Ana Paula da Silva, Andréa Cardoso Reis, Cecília Neves Lima, Cristiana Callai de Souza, Diego 6

Chabalgoity, Fernando de Souza Paiva, Francisca Marli Rodrigues de Andrade, Leandro Roberto 7

Neves, Leonardo Gama Campos, Maria Goretti Andrade Rodrigues, Maurílio Machado Lima Júnior, 8

Mitsi Pinheiro de Lacerda Benedito, Paula Arantes Botelho Briglia Habib, Pablo de Vargas Guimarães, 9

Román Eduardo Goldenzweig, Rolf Ribeiro de Souza, Rossana Maria Papini, Silvio Cezar de Souza 10

Lima e Virgínia Georg Schindhel. Justificaram a ausência os professores: Maristela Barenco Corrêa de 11

Mello e Michelle Lima Domingues. Professores licenciados/ afastados/ em férias nesta data: 12

Bernardina Maria de Souza Leal, Fabio Alves Gomes de Oliveira, Fernanda Fochi Nogueira Insfran, 13

Isabelle de Araújo Lima e Souza, Jacqueline de Souza Gomes,. A pauta desta reunião é: 1) Informes e 14

comunicações; 2) Aprovação das Atas setenta e um e setenta e dois; 3)Aprovação de ATA AD 15

REFERENDUM; 4) Quadro de Horários 2020-1; 5)Quadro de Horários 2020-2; 6) Progressão; 16

7)Projetos e Eventos; 8) Criação do Laboratório de Políticas Educacionais do Noroeste 17

Fluminense; 9) Criação de Disciplina Optativa; 10) Aprovação de Convênios; 11) Assuntos 18

Gerais. 1) Informes e comunicações: 1.1) Iniciando a reunião, a professora Ana Paula da Silva 19

informou sobre sua co-orientação da aluna Kelly Diogo, doutoranda da Pós- Graduação em Saúde 20

Coletiva do IMS/UERJ, em conjunto com a Profa. Cláudia Mora, do respectivo programa. 1.2) Em 21

seguida, o professor Fernando de Souza Paiva fez os seguintes informes: a) Sua participação na Banca 22

Examinadora de Projeto de Dissertação de Mestrado em Educação da Mestranda Suziane de Oliveira 23

dos Santos Gonçalves (Faculdade de Educação - Programa de Pós-Graduação em Educação da UFF), 24

no dia 10/08/2020, das 10h00 às 13h50, por meio de videoconferência on-line. Título do Projeto: 25

“Educação Não-Escolar na Formação dos Pedagogos”.b) Sua participação em aula on-line, no Curso 26

de Direito Educacional e Mediação de Conflitos, promovido pelo Instituto dos Magistrados do Brasil, 27

Ata nº 73 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 2/5

a convite dessa instituição, ministrando, no dia 03/08/2020, das 18h00 às 20h00, por meio da 28

plataforma Google Meet, a aula intitulada “Educação Pública e Formação Docente: a arte de se 29

reinventar a cada dia”, dentro da temática “Educação Pública e Formação Docente”, constante no 30

programa do referido curso, sendo a atividade de caráter gratuito. c) Registro de suas férias 31

regulamentares (segundo período) de 11/07/2020 a 07/08/2020.1.3) O professor Rolf de Souza 32

informou sobre sua participação no último dia cinco como co-orientador de Banca de Mestrado no 33

Programa de Pós-Graduação em Antropologia da UFF, sob o tema “Masculinidade”. 1.4) Em seguida, 34

o professor Silvio Lima informou sobre sua participação marcada para o próximo dia vinte e oito da 35

Banca de Qualificação do aluno Marco de Carvalho Silva, no Programa de Pós-graduação em História 36

da Universidade do Amazonas. Ele também informou sobre os Eventos online de que participará, um 37

no próximo dia treze, organizado pelo coletivo estudantil Kizomba, para falar sobre “Epistemicídio e 38

produção intelectual negra” e o outro no dia vinte e um de agosto, no Programa de Pós-graduação em 39

Ensino e História das Ciências – na Rede da UFBA, para falar sobre “O papel da História da Ciência 40

em Tempos de Crise”. 1.5) Logo após, a professora Francisca Marli de Andrade solicitou o registro de 41

que nesta data às dezesseis horas todos os coordenadores de curso estarão reunidos com o GT de 42

Assessoramento à Direção (GT da Pandemia do INFES), para conversar sobre o novo Calendário 43

Escolar e sobre o ensino remoto.  1.6) Encerrando os informes, a professora Alexsandra Oliveira 44

convidou a todos a participarem do “XII Seminário Regional do Sudeste da Anpae de Vitória – ES” e 45

do “IV Seminário do Grupo de Pesquisa Federalismo e Políticas Educacionais” (dos quais ela faz parte 46

da equipe organizadora do Evento e do Comitê científico) que acontecerão de 21 de setembro a 09 de 47

dezembro de 2020. A professora informou que solicitará encaminhamento por e-mail do Convite com 48

maiores informações para todos os colegas. 2) Aprovação das Atas setenta e um e setenta e dois: 49

2.1) Encaminhamento: Aprovar a ata setenta e um, referente à reunião ordinária departamental do 50

PCH ocorrida no primeiro dia do último mês de julho, que foi enviada por e-mail para apreciação dos 51

docentes lotados no referido departamento no último dia seis de agosto. Em votação: APROVADA. 52

2.2) Encaminhamento: Aprovar a ata setenta e dois, referente à reunião extraordinária departamental 53

do PCH ocorrida no dia vinte e seis de junho, que foi enviada por e-mail para apreciação dos docentes 54

Ata nº 73 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 3/5

lotados no referido departamento no último dia seis de agosto. Em votação: APROVADA. 3) 55

Aprovação de ATA AD REFERENDUM: Encaminhamento: Aprovar a ata AD REFERENDUM do 56

dia 29 de julho de 2020 referente à participação do Prof. Dr. Leonardo Gama Campos como 57

colaborador do projeto de extensão “Agricultura Familiar e a Segurança Alimentar e Nutricional no 58

contexto da pandemia de COVID-19 – pesquisa/extensão e ensino sobre Redes de Produção, 59

Distribuição e Consumo de Alimentos Agroecológicos em Niterói, Macaé, Angra dos Reis, Rio das 60

Ostras e Campos dos Goytacazes”, que se desenvolve sob a coordenação geral da Profa. Ana Maria 61

Motta Ribeiro, nos termos do Edital de Seleção de Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão voltados 62

para o Enfrentamento à Pandemia de COVID-19, edital PROPPI - PROGRAD - PROEX No 04/2020 63

estando o MDI ciente nos termos do item 5.4, subitem b do referido documento. Em votação: 64

APROVADO.  4) Quadro de Horários 2020-1: O professor Eduardo Quintana informou que não 65

foram solicitadas alterações pelas coordenações de cursos no Quadro de Horários 2020-1 (já aprovado 66

em reunião), dessa forma o mesmo se manterá. Ele detalhou as alterações excepcionais que serão 67

necessárias (de trocas de professores nas Disciplinas - por motivo de fim de contrato, fim de licença, 68

etc.) e informou que os professores das Disciplinas que precisam de substituição serão contactados 69

individualmente por ele. 5) Quadro de Horários 2020-2: O professor Eduardo Quintana informou que 70

ainda nesta semana será enviada por e-mail do Departamento a todos os professores o Formulário de 71

Solicitação de Disciplinas para o semestre de 2020-2, bem como a listagem das Disciplinas que serão 72

oferecidas no referido semestre. Ele solicitou que o e-mail seja respondido até o fim do mês de 73

setembro, para que o Quadro já esteja pronto para aprovação na Reunião Departamental de Novembro 74

deste ano. 6) Progressão: Encaminhamento: Aprovar a Progressão para Adjunto C2 do professor 75

Diego Chabalgoity, tendo em vista a leitura de Parecer feita pelo professor Romàn Eduardo 76

Gondenzweig (membro da Banca de avaliação), que considerou aprovada a referida progressão. Em 77

votação: APROVADA a progressão para Adjunto C2 do professor Diego Chabalgoity. 7) Projetos 78

e Eventos: 7.1) Encaminhamento: Aprovar o Grupo de Pesquisa “FLORA - Filosofias, Lógicas e 79

Reescritas Acadêmico-Afetivas.” Coordenado pela professora Dra. Maristela Barenco Corrêa de Mello 80

Em votação: APROVADO. 7.1) Encaminhamento: Aprovar a Linha de Pesquisa “Processos 81

Ata nº 73 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 4/5

Socioculturais, Saberes, Patrimônio e Identidades”, coordenada pelo professor Dr. Eduardo Quintana. 82

Em votação: APROVADO. 7.3) Encaminhamento: Aprovar o Projeto de Extensão intitulado “O 83

vírus viralizou nossa língua” coordenado pelos professores Dra. Andrea Cardoso Reis e Dr. Pablo de 84

Vargas Guimarães. Em votação: APROVADO. 7.4) Encaminhamento: Aprovar o Minicurso de 85

Extensão "Estudos sobre Educação Inclusiva no Brasil: reflexões conceituais e normativas", 86

coordenado pela profa. Dra. Jacqueline de Souza Gomes, no âmbito do Observatório da Inclusão 87

Educacional e Direitos Humanos, a ocorrer nos dias 08, 15, 22 e 29 de agosto de 2020. Em votação: 88

APROVADO. 7.5) Encaminhamento: Aprovar o "Grupo de Estudos sobre Ensino Inclusivo na 89

Perspectiva da Sociologia do Diagnóstico", coordenado pela profa. Dra. Jacqueline de Souza Gomes, 90

em andamento desde julho de 2020, no âmbito da linha de pesquisa "Ensino Inclusivo e Diagnósticos", 91

do Observatório da Inclusão Educacional e Direitos Humanos. Em votação: APROVADO. 7.6) 92

Encaminhamento: Aprovar a retificação do nome do projeto de pesquisa, publicado na ata do PCH 93

de número sessenta e nove, para "Projeto de Pesquisa: Justiça e Deficiência: mapeamento de políticas 94

públicas de inclusão escolar e formação de professores(as) no Brasil, no pós-LBI” (a viger de 2020 a 95

2022). Em votação: APROVADO. 7.7) Encaminhamento: Aprovar o "Grupo de Estudos sobre 96

Educação Popular e Saúde", coordenado pela profa. Dra. Jacqueline de Souza Gomes, em andamento 97

desde 2019, no âmbito da linha de pesquisa "Educação Popular, Saúde e Direitos Humanos", do 98

Observatório da Inclusão Educacional e Direitos Humanos. Em votação: APROVADO. 7.8) 99

Encaminhamento: Aprovar o Projeto de Ensino “Ousar Discutir a Escola e a Vida segundo o Professor 100

Merli” coordenado pelo professor Dr. Romàn Eduardo Goldenzweig. Em votação: APROVADO. 8) 101

Criação do Laboratório de Políticas Educacionais do Noroeste Fluminense: Encaminhamento: 102

Aprovar a criação do “Laboratório de Políticas Educacionais do Noroeste Fluminense”, idealizado e 103

apresentado pelos professores: Dra. Alexsandra dos Santos Oliveira, Dra. Cecília Neves Lima, Dr. 104

Eduardo Quintana, Ma. Isabelle de Araújo Lima e Souza e Dra. Rossana Maria Papini. Em votação: 105

APROVADO. 9) Criação de Disciplina Optativa: Encaminhamento: Aprovar a criação da 106

Disciplina Optativa “Educação Ambiental e Ecologia Política”, elaborada e apresentada pelo professor 107

Dr. Alen Batista Henriques. Em votação: APROVADA. 10) Aprovação de Convênios: 10.1) 108

Ata nº 73 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 5/5

Encaminhamento: Aprovar a formalização de Parceria Interinstitucional entre o "Observatório da 109

Inclusão Educacional e Direitos Humanos" e o Setor de Acessibilidade, da Universidade Federal da 110

Fronteira Sul, que será coordenada (na UFF) pela professora Dra. Jacqueline de Souza Gomes. Em 111

votação: APROVADA. 10.2) Encaminhamento: Aprovar a formalização de Parceria 112

Interinstitucional entre o "Observatório da Inclusão Educacional e Direitos Humanos" e o 113

LEPEDI/UFRRJ, que será coordenada (na UFF) pela professora Dra. Jacqueline de Souza Gomes. Em 114

votação: APROVADA. 11) Assuntos Gerais: Não houve nenhuma colocação. Eu, Francine Mathias 115

Brum – SIAPE 2189823, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e por Eduardo Quintana – 116

SIAPE 2642741, Chefe do Departamento de Ciências Humanas. Santo Antônio de Pádua, onze de 117

agosto de dois mil e vinte. Francine Mathias Brum ___________ Eduardo Quintana_______________. 118

---------------------------------------------------------------------------------------- 119